
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

SETTORE III 

PROTEZIONE CIVILE   
ATTIVITA' AMM.VA DI SUPPORTO ALLA POLIZIA LOCALE 

RANDAGISMO 

DETERMINAZIONE N. 7 del 25/02/2014
Raccolta Ufficiale  

 N.   138

del 17/03/2014

OGGETTO: “Servizio di vigilanza notturna dei beni comunali, di assistenza e 
manutenzione di un impianto di antifurto installato presso la Sede 
Municipale, di videosorveglianza del centro urbano mediante l’installazione 
di telecamere a circuito chiuso ed altri servizi”. Proroga tecnica. Impegno di 
spesa. Codice Identificativo Gara: ZD701890D4. 

IL RESPONSABILE

Premesso: 
che con convenzione n rep. 2206 in data 04.04.2002, integrata con atto n. rep. 

2730 sottoscritto in data 17.06.2008, è stato disciplinato il “servizio di vigilanza notturna 
dei beni comunali, di assistenza e manutenzione di un impianto di antifurto installato 
presso la Sede Municipale, di videosorveglianza del centro urbano mediante l’installazione 
di telecamere a circuito chiuso ed altri servizi” affidato all’Istituto Vigilanza s.r.l., da 
Castellana Grotte, giusta Determinazione del IV Servizio n. 125/2001; 

che, alla data di scadenza dell’affidamento del servizio in oggetto (03.04.2013), il 
Responsabile pro-tempore, con Atto Determinativo dell’VIII Servizio n. 25 in data 
03.04.2013, ha stabilito di prorogare il servizio in parola, agli stessi patti e condizioni di cui 
ai contratti sopra menzionati, “per la durata di 9 mesi (nove) fino al 31.12.2013, nelle more 
dell’espletamento della nuova gara”; 

che, in data 13.12.2013, con Deliberazione n. 193 l’Amministrazione Comunale 
ha fornito, al Responsabile dell’VIII Servizio, specifici indirizzi circa l’esperimento della 
nuova gara per l’affidamento del servizio sopra detto; 

che con Atto Determinativo dell’VIII Servizio n. 95 in data 30.12.2013, lo stesso 
responsabile pro-tempore ha stabilito la prosecuzione del servizio di che trattasi, affidato 
all’Istituto Vigilanza s.r.l., “per mesi 2 (due) dal 01.01.2014 al 28.02.2014, agli stessi patti, 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



condizioni e corrispettivo mensile ad oggi percepito, nelle more dell’espletamento della 
nuova gara di cui all’atto di indirizzo della On.le Giunta Municipale n. 193 del 13.12.2013”;

che, in data 10 febbraio u.s., a seguito di intervenuto nuovo assetto organizzativo 
dell’Ente, la competenza a provvedere a quanto disposto con la già richiamata 
Deliberazione di G.C. n. 193/2013 è passata in capo a questo III Settore che, allo stato,
non risultando agli atti alcuna procedura di evidenza pubblica in itinere, non dispone dei 
tempi tecnici necessari per addivenire ad una nuova aggiudicazione del servizio entro il 28 
febbraio p.v., data di scadenza della proroga stabilita dal precedente Responsabile con 
Atto Determinativo n. 95/2013;

considerato, però, il grave pregiudizio che potrebbe derivare a questo Ente in 
caso di sospensione e/o cessazione del servizio di vigilanza, attesi, tra l’altro, i profili di 
pubblica sicurezza che l’espletamento del servizio in oggetto riveste;

ritenuto, quindi, per quanto sopra detto, di dover continuare ad avvalersi delle 
prestazioni rese dall’attuale affidatario, provvedendo alla proroga tecnica del servizio di 
che trattasi, nelle more dell’esperimento della nuova gara, e comunque fino alla data del 
30 giugno 2014, atteso, tra l’altro, che la Giunta Comunale ha individuato ed assegnato, 
con la Deliberazione n. 193/2013, il 30.06.2014 quale termine per la realizzazione 
dell’obiettivo di affidamento del servizio in oggetto;

vista, in proposito, la nota datata 24.02.2014, registrata al protocollo generale 
dell’Ente in data 25.02.2014 al n. prot. 0003522, con la quale l’Amministratore dell’Istituto 
Vigilanza s.r.l., con sede in Castellana Grotte, ha formalizzato la propria disponibilità, 
anticipata per le vie brevi già in data 21.02.2014, a proseguire il servizio in essere fino alla
data del 30 giugno 2014, agli stessi patti e condizioni di cui ai contratti nn. 2206 e 2730 
sottoscritti rispettivamente in data 04.04.2002 e 17.06.2008;

dato atto della eccezionalità del presente provvedimento e tenuto, altresì, in 
debita considerazione che il Settore dell’Ente, attualmente competente per materia, sta già 
provvedendo all’istruttoria della procedura di evidenza pubblica, nel rispetto degli indirizzi 
di cui alla Deliberazione di G.C. n. 193/2013;

visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 19.12.2013, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 302 del 27.12.2013, con il quale il termine per 
l’approvazione dei bilanci di previsione degli EE.LL. dell’anno 2014 è stato differito al 
28.02.2014 e che, pertanto, risulta autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio;

visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali”;

visto il vigente Statuto Comunale;
visto il Provvedimento Sindacale n. 2550 in data 10.02.2014 avente per oggetto 

“Nomina del Responsabile del Settore III”;

DETERMINA

1 di dare atto delle ragioni di eccezionalità, ampiamente esposte nel preambolo del 
presente provvedimento, poste a base della proroga tecnica del “servizio di vigilanza 
notturna dei beni comunali, di assistenza e manutenzione di un impianto di antifurto 
installato presso la Sede Municipale, di videosorveglianza del centro urbano mediante 
l’installazione di telecamere a circuito chiuso ed altri servizi” di cui ai contratti nn. 2206 e 
2730 sottoscritti, rispettivamente, in data 04.04.2002 e 17.06.2008, atteso che il Settore
dell’Ente, attualmente competente per materia, sta già provvedendo all’istruttoria della 
procedura di evidenza pubblica, nel rispetto degli indirizzi di cui alla Deliberazione di G.C. 
n. 193/2013;

2 di prorogare, per quanto innanzi, il servizio di cui al punto 1) che precede, nelle more 
dell’esperimento della nuova gara di aggiudicazione, e comunque fino alla data del 30 
giugno 2014, all’Istituto Vigilanza s.r.l., con sede in Castellana Grotte alla via Domenico 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Lanera, 10, agli stessi patti, condizioni e corrispettivo mensile di cui ai citati contratti nn. 
2206 e 2730 sottoscritti, rispettivamente, in data 04.04.2002 e 17.06.2008;

3 di impegnare la spesa riveniente dal presente provvedimento, di € 24.996,44 IVA 
compresa, che trova copertura all’intervento 1.1.5.3 del redigendo bilancio di previsione 
2014 (€ 21.636,08 al cap. 225 epigrafato “Spese per il servizio di vigilanza notturna” ed €
3.360,36 al cap. 227 epigrafato “ Spese per il monitoraggio del territorio”);

4 di dare atto che l’Istituto Vigilanza, s.r.l. con sede in Castellana Grotte, alla via 
Domenico Lanera, 10:

assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della 
Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche;
si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte –
Servizio IV ed alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di 
Bari, della notizia dell’inadempimento della propria eventuale controparte agli 
obblighi di tracciabilità finanziaria;
prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale,
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni,
costituisce causa di risoluzione del contratto

5 di stabilire che l’importo impegnato al punto 3) che precede sarà liquidato, nei limiti 
concordati, entro 30 giorni solari dalla ricezione di fattura fiscale mensile, vistata dal 
Responsabile e verificata la correttezza contributiva della ditta, giusta quanto riportato nei 
contratti nn. 2206 e 2730 sottoscritti, rispettivamente, in data 04.04.2002 e 17.06.2008;

6 di trasmettere il presente Atto Determinativo al Sindaco, al Comando di Polizia 
Municipale, al Comando della locale Stazione Carabinieri ed all’Istituto Vigilanza s.r.l., con 
sede in Castellana Grotte.

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

f.to Maria Teresa Impedovo
_________________________

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 13/02/2014 si attesta la relativa  
copertura finanziaria.

Impegni  159-160/2014    Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro albo n.545
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.

Castellana Grotte, 18 marzo 2014

Il Responsabile della Pubblicazione
f.to sig.ra Natalia Tanzarella

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



revisione 13.10.2011

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




